
Dvacet let se jménem  
Vladislava Vančury 

 

Na podzim roku 2003 byl v Háji ve Slezsku založen spolek s Vančurovým jménem. Navázal na pořádání 

předchozích každoročních kulturně společenských setkání nazvaných podle Vančurovy novely 

Rozmarné léto. První spontánní akce se uskutečnila v roce 1991 u  příležitosti stého výročí od 

narození spisovatele v Háji ve Slezsku. Od roku 2004 spolek převzal její organizování a slavnost 

Rozmarné léto se stala jeho stěžení aktivitou. Koná se vždy v červnových dnech kolem Vančurova 

výročí narození (* 23. 6. 1891).  

Do Háje ve Slezsku na Rozmarné léto zavítaly v průběhu let tisíce návštěvníků, mezi nimi také vzácní 

hosté. Mnozí se vyjádřili v pamětních zápisech jak se jim obec i konané akce líbily. Každým rokem 

členové spolku přicházeli s něčím novým, co by potěšilo návštěvníky, připomnělo hájeckého rodáka 

a obohatilo činnost Vančurovců. Vzniklo hudební těleso Hájecký šraml, které zabezpečuje živé 

krojované pozývání na slavnost Rozmarné léto a přispívá k dalším kulturním akcím v obci a jeho okolí. 

Soubor vystupoval též na festivalech a zájezdech v zahraničí. 

Postupně byly navázány kontakty na kulturní spolky, folklorní soubory, divadelní ochotníky v regionu 

a v zahraničí. Prospěšná je spolupráce s místní ZUŠ Vladislava Vančury. Velmi úzké vztahy se rozvinuly 

se spolkem Stowarzyszenie Kultury Ziemi Raciborskiej „Żródło“ z polského příhraničního města 

Ratiboř, odkud pravidelně na festival Rozmarné léto přijíždějí mažoretky a folklorní taneční skupiny. 

Na Rozmarném létě tak v průběhu let mimo domácích vystoupila řada zahraničních souborů. Kromě 

polských to byly soubory ze Slovenska, Srbska, Chorvatska, Maďarska, Itálie, Kypru, Ukrajiny. 

Na návrh Vančurovců byly od roku 2005 udělovány obcí Háj ve Slezsku Ceny Vladislava Vančury. 

Doposud byly oceněny téměř tři desítky osobností z oblastí umění a kultury. Po obnově družebních 

vztahů obce Háj ve Slezsku a slovenské obce Liptovské Sliače (2008) se uskutečnilo několik 

oboustranných návštěv, které doprovázely pěkné zážitky a dojmy. Členové spolku měli možnost 

několikrát navštívit Brusel a Štrasburk na pozvání europoslanců, kteří se účastnili slavnosti 

Rozmarného léta. Byly též navázány kontakty s potomky Vančurovy rodiny a uskutečnily se dvě 

návštěvy Zbraslavi a Prahy (2012 a 2022), míst, která jsou spojena s Vladislavem Vančurou.  

Kromě toho spolek uskutečnil různé výlety, jako byla např. exkurse do automobilky Hyundai 

v Nošovicích, do cukrovaru ve Vávrovicích, výlet úzkokolejkou do Osoblahy, vícedenní výlet do 

Lanžhota atd. Činnost spolku obohatily také rekreačně sportovní aktivity, nezapomnělo se ani na 

kulatiny členů spolku, kdy pro oslavence byla přichystána různá překvapení.  

Formou článků v denním tisku, časopisech, v příležitostných tiskovinách jsou uveřejňovány zprávy a 

reportáže z vančurovských akcí. Spolek vydal několik knižních publikací, inicioval první překlad a 

vydání novely Rozmarné léto do španělštiny. Na slavnost Rozmarné léto se přijela podívat Česká 

televize Ostrava a relace byly odvysílány i v regionálním či celostátním vysílání Českého rozhlasu. 

Spolek má kontakty na osobnosti a literárně vědní pracoviště, která věnují pozornost tvorbě 

Vladislava Vančury. 



Název spolku v dosavadní historii měl tři podoby, vzhledem ke změnám zákonů. Nejprve to bylo 

Sdružení Vladislava Vančury, pak Občanské sdružení Vladislava Vančury a nakonec od r. 2015 je to 

Spolek Vladislava Vančury Háj ve Slezsku. 

Rok 2023 je rokem, kdy si Spolek Vladislava Vančury připomene dvacet let svého trvání. Hlavní akcí 

bude slavnost Rozmarné léto v rodišti Vladislava Vančury – Háji ve Slezsku. Postupně se rodí program, 

který chce obohatit kulturní život v místě a regionu, a také připomenout životní postoje spisovatele 

a antifašisty Vladislava Vančury. Pro širokou veřejnost se vše připravuje na neděli 18. června 2023. 

Pozvány jsou folklorní soubory ze zahraničí a z regionu.  

Ladislav Ludvík 

 

  

Setkání Vančurovců a hostů z polské Ratiboře (prosinec 2022). Foto L. Ludvík. 


